

Society Number: 20341R

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

CONTENTS

	Page(s)
Society Information	1
Strategic Report	2 - 4
Directors' Report	5 - 7
Independent Auditors' Report to the Members of United Oilseeds Producers Limited	8 - 10
Group Income and Expenditure Account	11
Group Statement of Comprehensive Income	12
Society's Income and Expenditure Account	13
Group Balance Sheet	14
Society's Balance Sheet	15
Group Statement of Changes in Equity	16 - 17
Society's Statement of Changes in Equity	18
Group Statement of Cash Flows	19 - 20
Notes to the Financial Statements	21 - 38

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

SOCIETY INFORMATION

Directors	T Stuart (Chairman) A T Cragg R A Hall B J Jackson C S McGregor R J Sullivan
Secretary	H Casey
Society number	20341R
Registered office	St James House Gains Lane Devizes Wiltshire SN10 1FB
Independent auditors	PricewaterhouseCoopers LLP Chartered Accountants and Statutory Auditors 2 Glass Wharf Bristol BS2 0FR
Bankers	HSBC plc 45 Market Place Devizes Wiltshire SN10 1HZ

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

The directors present the Strategic Report of United Oilseeds Producers Limited (the 'Group') for the year ended 30 June 2022.

Review of the business

The surplus for the financial year amounted to £1,111,715 (2021: £983,427). Total shareholders' funds at 30 June 2022 were £14,108,717 (2021: £12,988,491). The Co-operative's net worth rose 0.15% to £664,446.

Achieved during a particularly challenging trading environment, these are an excellent set of results for the United Oilseeds Independent co-operative and its shareholder farmer members. In addition to an 18% increase in profits and 13.17% increase net worth, United Oilseeds also increased the tonnage of commodities it traded by 6.5%, in comparison to the same period last year, with growth in oats tonnages proving particularly noteworthy.

The co-operative has a 30% share of the UK's certified oilseed rape seed market and a similar market share of the total rapeseed crop tonnages traded in the UK. It also has the biggest tonnages of oilseed rape (OSR) under pool management in the UK and is the largest supplier of OSR into ADM's crushing plant in Erith - which is the largest in Europe.

Seed sales to growers and agricultural groups increased over the previous year and was driven by our sales and marketing teams which were able to offer the best performing and market-leading rapeseed varieties.

We benefited from successfully negotiating exclusive agreements to market the UK's top-selling certified oilseed rape varieties, Acacia and Aurelia.

Whilst the UK oilseed rape area is increasing, production will not be enough to meet the UK's annual domestic demand, which has reduced from 1.9 million tonnes in 2021 to approximately 1.8 million tonnes for 2023 owing to the closure of Cargill's OSR processing plant in Hull.

Early estimates for the UK's 2022/3 planted area are around 412,758 hectares, up from an estimated harvested area in 2022 of 360,000 hectares.

This means that the UK will be left some 438,000 tonnes short of self-sufficiency and with international supplies also hindered by availability and the war in the Ukraine, the outlook for OSR market prices (a key driver in a grower's decision to grow oilseed rape) remain bullish.

These results have been achieved in a trading environment of unparalleled economic and operational challenges. Significant increases in energy, farm inputs and transport costs has meant farmers have had to carefully protect and review expenditure and resources.

A greatly reduced availability of haulage and lorry drivers also made logistics and transport to and from stores and ports particularly challenging, especially during harvest. But through improved efficiencies and control of overheads, United Oilseeds managed to improve its margins and financial performance.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

Review of the business (continued)

The Board believes the success of the co-operative's financial performance in this period was due to a number of key factors:

- Providing growers with successful and competitive crop marketing services including Fixed Price and Pools Marketing contracts
- Offering a sales portfolio of the market-leading seed varieties across the different sectors of the market
- Having carefully controlled storage capacities within in a network of stores across the UK, providing local storage at competitive prices
- Maintaining very close and positive relationships with all our stakeholder groups including farmer members, customers, major seed breeders, trading institutions, crushers, haulage companies and storekeepers
- The high and continuing domestic demand for rapeseed
- A continuous focus on customer service and improvement plus unique agreements such as our penalty free Produce of Area contracts
- The skills, commitment and hard work of our loyal staff
- Healthy Bank cash reserves, which at 30 June 2022 stood at £14.775m.

Key performance indicators

Oilseed rape sales volumes increased to 421,132 metric tonnes (2021: 323,163 metric tonnes).

The directors monitor the profitability of the business. The measure used is surplus before tax and other comprehensive income, which was £1,381,121 (2021: £1,187,484) for the year.

The directors are of the opinion that further analysis using KPIs is not necessary for an understanding of the development, performance or position of the business.

Principal risks and uncertainties

Like other commercial organisations in the agricultural sector and beyond, the Company has been impacted by rises in inflation, energy prices and haulage costs. This has led farmer customers to carefully assess and even reduce their inputs. However, for farmers considering planting oilseed rape, this was to some extent counter-balanced by the continuing high UK demand for oilseed rape, which far outstrips domestic supply. The shortage in supply meant market prices for rapeseed generally remained buoyant, which helped to encourage farmers to plant the crop. As a result, in autumn 2022, the UK area planted with rapeseed grew for the second consecutive year.

Nonetheless, market prices for all combinable crop commodities have been seen – and are consistently liable to - sudden and significant swings in value. During the last trading year, the level of this price volatility has exceeded any previously experienced.

Weather conditions are a primary risk in the agri-business sector. Annual oilseed rape volumes, quality and yields are all heavily dependent on weather conditions throughout the crop production cycle. In addition to storms, drought and floods, weather and climate conditions also influence the levels of pests and diseases that can harm the crop.

Future developments

United Oilseeds market share of certified OSR seed sales has continued to increase, currently sitting at around a third of the UK market. The Society again increased the commodity tonnages it traded during the year, rising 6.5% on the previous year, up to 421,132 tonnes.

The Group currently has a long term OSR supply agreement with a significant UK crusher. This important agreement was renewed in the year and is now on a rolling basis.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

Directors' statement of compliance with duty to promote the success of the Group

The following statement by the directors describes how they have accounted for the matters set out in section 172 (1) of the Companies Act 2006, as part of their duty to promote the success of the Group.

The Directors acknowledge that one of the primary responsibilities of the Board is to ensure the strategy of the United Oilseeds group achieves long-term success and generates sustainable returns for its members, key to which is maintaining engagement with stakeholders, considering the long-term implications of decisions made, and acting to maintain the highest standards of conduct. This duty has been central to the activities of the Board during the year, as discussed below.

Shareholders

The Society is a wholly owned subsidiary of United Oilseed Producers, a Cooperative and Community Benefit Society. As a wholly owned subsidiary of the Society, the directors ensure that the strategy and practices of the Group are fully aligned with the interests of the Society and its members, where appropriate. The key decision in this regard is assessing the level of dividend that can be returned to the Society. In making this assessment, the directors ensure that sufficient reserves are left in the Society to protect its long-term future.

Employees

United Oilseeds is committed to providing an inclusive working environment and providing ongoing training and career development opportunities. The Board's remuneration committee meets regularly to discuss employee engagement and rewards.

Environment

The directors recognise that the impact of climate change could be significant on United Oilseeds and its members, as yields are heavily dependent on weather conditions in the year. As such, the directors have taken steps to reduce carbon emissions of the Group where possible, such as with the use of energy saving measures in the facilities, such as energy efficient lighting, and encouraging the reduction in car usage wherever possible, for example by the use of video conference calling. In the year, United Oilseeds staff produced an estimated 34 metric tonnes of carbon dioxide from car usage (2021: 104 MT), based on the listed emissions of the respective vehicles. Furthermore, energy usage from the facilities totalled 69,844 kilowatt hours in the year (7 tonnes CO₂) (2021: 77,843 kWh, 7 tonnes CO₂), based on metered readings. The directors have not disclosed carbon emissions from the transport of commodity loads, as United Oilseeds does not control the vehicles used or routes taken. Facility energy usage from gas and electricity is taken directly from metered bills from the Group's energy suppliers. Emissions from car usage has been calculated indirectly from the quantity of fuel purchased, and the car manufacturer quoted fuel efficiency and carbon dioxide emission figures. The Group's intensity figures for the year are 0.23 tCO₂ per £m revenue (2021: 0.86) and 1.3 tCO₂ per employee (2021: 3.6).

Suppliers

A number of the Group's suppliers are also members of the Society. The Group is committed to improving the experience of all of its suppliers and generating long-term sustainable returns for its members. Material contracts are subject to rigorous cost management and review by the Board.

This report was approved by the board and signed on its behalf by:



T Stuart
Director

Date: 30 January 2023

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

The directors present their annual report and the audited financial statements of United Oilseed Producers Limited (the "Society") and the audited consolidated financial statements of the United Oilseed Producers Limited and its subsidiaries (the "Group") for the year ended 30 June 2022.

Principal activity

The principal object of the Society consists of the marketing of its members' oilseed, pulses and oat crop.

The Society has an agreement with United Oilseeds Marketing Limited, a UK registered company and wholly owned subsidiary, with the effect that, members' contracts are managed and executed by United Oilseeds Marketing Limited. All oilseed and protein crop trading and accounting is carried out through United Oilseeds Marketing Limited.

Results and dividends

The surplus for the financial year amounted to £1,111,715 (2021: £983,427).

A distribution of £440,000 was declared and paid during the year relating to financial year ended 30 June 2022 (2021: £320,000). In addition, no dividends (2021: £Nil) were paid during the year relating to prior years.

Directors

The directors who served during the year and up to the date of signing the financial statements were:

T Stuart
A T Cragg
R A Hall
B J Jackson
C S McGregor
R J Sullivan

Going concern

The Group meets its day-to-day working capital requirement through its bank facilities. The Group's forecasts and projections, taking account of reasonably possible changes in trading performance, show that the Group should be able to operate within the level of its current facilities. After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the Society has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The Society and its Group therefore continue to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

Future developments

Future developments are disclosed in the Strategic Report on page 3.

Streamline Energy and Carbon Report (SECR)

Streamline Energy and Carbon Reporting are disclosed in the Strategic Report on page 4.

Directors' Indemnities

The Group maintains liability insurance for its directors and officers. Throughout the year to 30 June 2022, and also at the date of approval of the financial statements, the Group has also provided indemnity for its directors and the secretary, which is a qualifying third party indemnity provision for the purposes of the Companies Act 2006.

Charitable donations

During the financial year the Group made non-political charitable donations amounting to £Nil (2021: £654).

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

Financial risk management

The Group's operations expose it to a variety of risks that include price risk, credit risk and liquidity and cash flow risk. Given the size of the Group the directors have not delegated the responsibility of monitoring financial risk management to a sub-committee of the Board. Management implements the policies set by the Board of directors.

Price risk

The Group is exposed to price risk in its trading. Its trading employees manage this exposure through the various pool arrangements, regular monitoring of Matif prices and internal position reporting. The Group uses oilseed rape futures along with other relevant commodity futures and foreign currency forward contracts, to hedge its exposure to price risk.

Credit risk

The Group is exposed to credit risk on its debtor and cash balances. This is mitigated by relationships with long-term customers, credit control and netting arrangements with farmer customers. The Group holds a separate non distributable reserve to provide cover against the risk of any potential future bad debts.

Only banks with an appropriate credit rating are used for the Group's cash balances.

Liquidity and cash flow risk

Liquidity and cash flow risk are managed by the preparation of budgets and monthly management accounts and maintaining banking facilities with a major UK bank that are considered sufficient to meet the cash flow needs of the Group. The facilities are reviewed on an annual basis.

Turnover	4	175,889,083	129,144,321
Cost of sales		(171,127,354)	(124,824,676)
Trading surplus		4,761,729	4,319,645
Administrative expenses		(3,050,445)	(2,909,129)
Operating surplus	10	1,711,284	1,410,516
Interest receivable and similar income	8	115,375	106,671
Interest payable and similar expenses	9	(5,538)	(9,703)
Distribution of surplus		(440,000)	(320,000)
Surplus before taxation		1,381,121	1,187,484
Tax on surplus	11	(269,406)	(204,057)
Surplus for the financial year		1,111,715	983,427
Surplus for the financial year attributable to:			
Owners of the parent		1,111,715	983,427

All activities relate to continuing operations

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**GROUP STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

	2022	2021
	£	£
Surplus for the financial year	1,111,715	983,427
Other comprehensive income		
Changes in fair value of cash flow hedges	9,515	116,747
Total tax on components of other comprehensive income	(2,189)	(19,787)
Other comprehensive income for the financial year, net of tax	7,326	96,960
Total comprehensive income for the financial year	1,119,041	1,080,387

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**SOCIETY'S INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

	2022	2021
	£	£
Dividend received from subsidiary	440,000	320,000
Distribution of surplus	(440,000)	(320,000)
Interest expense	(200)	(49)
Deficit before taxation	(200)	(49)
Tax on deficit	-	-
Deficit for the financial year	(200)	(49)

All activities relate to continuing operations.

The Society has no other comprehensive income other than the result stated above and therefore no separate Statement of Total Comprehensive Income has been presented.

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED
REGISTERED NUMBER: 20341R

GROUP BALANCE SHEET
AS AT 30 JUNE 2022

	Note	2022 £	2021 £
Fixed assets			
Intangible assets	12	49,229	95,914
Tangible assets	13	635,507	580,519
Investments	14	202,950	248,010
		<u>887,686</u>	<u>924,443</u>
Current assets			
Stocks	15	3,100,384	9,845,825
Debtors	16	15,952,899	12,226,527
Cash at bank and in hand	17	14,774,985	9,662,580
		<u>33,828,268</u>	<u>31,734,932</u>
Creditors: amounts falling due within one year	18	(20,607,237)	(19,648,721)
Net current assets		<u>13,221,031</u>	<u>12,086,211</u>
Total assets less current liabilities		<u>14,108,717</u>	<u>13,010,654</u>
Provisions for liabilities			
Deferred taxation	20	-	(22,163)
Net assets		<u><u>14,108,717</u></u>	<u><u>12,988,491</u></u>
Capital and reserves			
Active shares	21	35,760	34,620
Forfeited shares	21, 22	99,100	99,055
Capital reserve	22	5,434	5,434
Cash flow hedge reserve	22	(95,000)	(102,326)
Other reserves	22	250,000	250,000
Profit and loss account	22	13,813,423	12,701,708
Total members' funds		<u><u>14,108,717</u></u>	<u><u>12,988,491</u></u>

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Troy Stuart

T Stuart
Director

R Hall

R A Hall
Director

Helen Casey

H Casey
Secretary

Date: 30 January 2023

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED
REGISTERED NUMBER: 20341R

SOCIETY'S BALANCE SHEET
AS AT 30 JUNE 2022

	Note	2022 £	2021 £
Fixed assets			
Investments	14	918,637	918,637
Current assets			
Cash at bank and in hand	17	47,608	41,378
Creditors: amounts falling due within one year	18	(301,799)	(296,554)
Net current liabilities		<u>(254,191)</u>	<u>(255,176)</u>
Total assets less current liabilities		<u>664,446</u>	<u>663,461</u>
Capital and reserves			
Active shares	21	35,760	34,620
Forfeited shares	21, 22	99,100	99,055
Profit and loss account	22	529,586	529,786
Total members' funds		<u>664,446</u>	<u>663,461</u>

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Troy Stuart

T Stuart
Director

R Hall

R A Hall
Director

Helen Casey

H Casey
Secretary

Date: 30 January 2023

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

	Active shares	Forfeited shares	Capital reserve	Cash flow hedge reserve	Other reserve	Profit and loss account	Total members' funds
	£	£	£	£	£	£	£
At 1 July 2021	34,620	99,055	5,434	(102,326)	250,000	12,701,708	12,988,491
Comprehensive income for the financial year							
Surplus for the financial year	-	-	-	-	-	1,111,715	1,111,715
Changes in fair value of cash flow hedges	-	-	-	9,515	-	-	9,515
Tax on components of other comprehensive income	-	-	-	(2,189)	-	-	(2,189)
Total comprehensive income for the financial year	-	-	-	7,326	-	1,111,715	1,119,041
Contributions by and distributions to owners							
New share capital subscribed	1,185	-	-	-	-	-	1,185
Forfeited shares	(45)	45	-	-	-	-	-
Total transactions with owners	1,140	45	-	-	-	-	1,185
At 30 June 2022	35,760	99,100	5,434	(95,000)	250,000	13,813,423	14,108,717

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2021

	Active shares	Forfeited shares	Capital reserve	Cash flow hedge reserve	Other reserve	Profit and loss account	Total members' funds
	£	£	£	£	£	£	£
At 1 July 2020	33,765	99,010	5,434	(199,286)	250,000	11,718,281	11,907,204
Comprehensive income for the financial year							
Surplus for the financial year	-	-	-	-	-	983,427	983,427
Changes in fair value of cash flow hedges	-	-	-	116,747	-	-	116,747
Tax on components of other comprehensive income	-	-	-	(19,787)	-	-	(19,787)
Total comprehensive income for the financial year	-	-	-	96,960	-	983,427	1,080,387
Contributions by and distributions to owners							
New share capital subscribed	900	-	-	-	-	-	900
Forfeited shares	(45)	45	-	-	-	-	-
Total transactions with owners	855	45	-	-	-	-	900
At 30 June 2021	34,620	99,055	5,434	(102,326)	250,000	12,701,708	12,988,491

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

SOCIETY'S STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

	Active shares £	Forfeited shares £	Profit and loss account £	Total members' funds £
At 1 July 2020	33,765	99,010	529,835	662,610
Comprehensive expense for the financial year				
Deficit for the financial year	-	-	(49)	(49)
Total comprehensive expense for the financial year	-	-	(49)	(49)
Contributions by and distributions to owners				
New share capital subscribed	900	-	-	900
Forfeited shares	(45)	45	-	-
Total transactions with owners	855	45	-	900
At 30 June 2021 and 1 July 2021	34,620	99,055	529,786	663,461
Comprehensive expense for the financial year				
Deficit for the financial year	-	-	(200)	(200)
Total comprehensive expense for the financial year	-	-	(200)	(200)
Contributions by and distributions to owners				
New share capital subscribed	1,185	-	-	1,185
Forfeited shares	(45)	45	-	-
Total transactions with owners	1,140	45	-	1,185
At 30 June 2022	35,760	99,100	529,586	664,446

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED**GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

	2022	2021
	£	£
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	1,111,715	983,427
Adjustments for:		
Amortisation of intangible assets	64,913	208,440
Depreciation of tangible assets	16,931	12,927
Interest expense	5,538	9,703
Interest income	(115,375)	(106,671)
Taxation charge	269,406	204,057
Decrease/(increase) in stocks	6,745,441	(960,043)
(Increase)/decrease in debtors	(3,700,592)	624,631
Increase in creditors	822,390	2,040,183
Corporation tax paid	(173,897)	(153,157)
Distribution of surplus	440,000	320,000
Net cash generated from operating activities	5,486,470	3,183,497
Cash flows from investing activities		
Purchase of intangible assets	(18,228)	(7,507)
Purchase of tangible assets	(71,919)	(16,816)
Store loans recovered during the year	45,060	54,000
Interest received	115,375	106,671
Net cash generated from investing activities	70,288	136,348

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

	2022	2021
	£	£
Cash flows from financing activities		
Interest paid	(5,538)	(9,703)
Distribution paid to members	(440,000)	(320,000)
New member share capital subscribed	1,185	900
Net cash used in financing activities	(444,353)	(328,803)
Net increase in cash and cash equivalents	5,112,405	2,991,042
Cash and cash equivalents at beginning of financial year	9,662,580	6,671,538
Cash and cash equivalents at the end of financial year	14,774,985	9,662,580
Cash and cash equivalents at the end of financial year comprise:		
Cash at bank and in hand	14,774,985	9,662,580

The notes on pages 21 to 38 form part of these financial statements.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

1. General information

The principal activity of United Oilseed Producers Limited (the "Society") is that of a commodity trader and seed merchant.

The Society is a registered society under the Co-operative and Community Benefit Societies Act 2014 and is domiciled in England.

The address of the registered office is:

St James House
Gains lane
Devizes
Wiltshire
SN10 1FB

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared on the going concern basis, under the historical cost convention as modified by the recognition of derivative financial instruments at fair value, and in accordance with the Co-operative and Community Benefit Societies Act 2014 and applicable accounting standards in the United Kingdom, comprising FRS 102. The principal accounting policies which have been applied consistently are set out below.

The preparation of financial statements in conformity with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the Group's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements, are disclosed in note 3.

The following principal accounting policies have been applied consistently throughout the year:

2.2 Exemptions for qualifying entities under FRS 102

The Society has taken advantage of the exemption, under FRS 102 paragraph 1.12(b), from preparing a Statement of Cash Flows, on the basis that it is a qualifying entity and includes the Society's cash flows in its own consolidated financial statements.

The Society have taken advantage of the exemption, under FRS 102 paragraphs 11.39 - 11.48A and 12.26 - 12.29, from certain financial instruments disclosures due to equivalent disclosures being provided in its own consolidated financial statements.

The Society has taken advantage of the exemption, under FRS 102 paragraph 33.7, from disclosing the total compensation of key management personnel, on the basis that it is a qualifying entity and includes the Society's key management compensation in its own consolidated financial statements.

2.3 Related party transactions

The Society has taken advantage of the exemption, under FRS 102 paragraph 33.2, from disclosing transactions with members of the same Group that are wholly owned.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

2. Accounting policies (continued)

2.4 Basis of consolidation

The Group financial statements consolidate the financial statements of the Society and its subsidiaries. All companies within the Group apply the same accounting policies consistently and prepare their financial statements to the same date. Profits and losses on intra-group transactions are eliminated on consolidation.

The consolidated financial statements have been prepared using acquisition accounting.

2.5 Going concern

The Group meets its day-to-day working capital requirement through its bank facilities. The Group's forecasts and projections, taking account of reasonably possible changes in trading performance, show that the Group should be able to operate within the level of its current facilities. After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the Society has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The Society and its Group therefore continue to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

2.6 Turnover

Turnover, which excludes value added tax and trade discounts, represents the invoiced value of goods and services supplied. It also includes commissions' receivable on transactions undertaken on behalf of the commodity pools. Turnover is recognised when the risks and rewards of ownership of the goods are substantially passed to the customer being either delivery to the customer or when the customer confirms acceptance of goods held at third party storage locations.

2.7 Intangible assets and amortisation

Intangible assets include goodwill and computer software assets.

Goodwill is the difference between amounts paid on acquisition of a business and the fair value of the identifiable assets and liabilities. It is amortised to the Income and Expenditure Account over its estimated economic life. Goodwill is amortised at 15% per annum on a straight line basis.

The Group evaluate the carrying value of goodwill in each financial year to determine if there has been impairment in value, which would result in the inability to recover the carrying amount. When it is determined that the carrying value exceeds the recoverable amount, the excess is written off to the Income and Expenditure account.

Software assets are stated at cost less accumulated amortisation. Cost includes original purchase cost plus the cost of third parties and internal employee costs that are directly associated with developing the software assets. Amortisation is recognised to write off the cost of software assets over 5 years.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

2. Accounting policies (continued)

2.8 Tangible assets

Tangible assets are stated at historic purchase cost less accumulated depreciation. Cost includes the original purchase price of the asset and the costs attributable to bringing the asset to its working condition for its intended use. Depreciation is provided on all tangible fixed assets so as to write off the cost less the estimated residual value of the relevant assets over their anticipated useful lives at the following annual rates on a straight line basis:

Freehold property	- not depreciated
Motor vehicles	- 15%
Office equipment	- between 15% and 33%
Computer equipment	- 33%

Freehold property has not been depreciated as in the opinion of the directors the residual value is not materially different from the carrying value and hence any depreciation is immaterial.

2.9 Investments

Investments are payments made to storage facilities for the long-term use of the location.

Investments are initially recorded at cost. The full cost of the investment is repayable by the storage provider at the end of the term of the contract. The investments are reviewed periodically for impairment. An impairment is considered to have occurred where the amount repayable by the storage location is lower than the carrying value of the investment.

2.10 Stocks

Stocks comprise commodities for resale which are valued at the lower of cost and net realisable value and measured on a weighted average basis. Cost includes all direct expenditure incurred in bringing the product to its present location and condition. Net realisable value is the price at which stocks can be sold in the normal course of business after allowing for the costs of realisation. Where necessary, provision is made for obsolete, slow moving and defective stocks.

2.11 Debtors

Short-term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.12 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

In the Group Statement of Cash Flows, cash and cash equivalents are shown net of bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Group's cash management.

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

2. Accounting policies (continued)

2.13 Derivative financial instruments

Forward commodity contracts and foreign exchange used in the business are derivative financial instruments. Such contracts are recognised at fair value with changes in fair value recognised in the profit and loss account unless hedge accounting is applied. Realised gains and losses are charged against cost of sales together with the underlying purchase being hedged. Unrealised gains and losses on open contracts are presented separately within operating profit.

Unrealised gains and losses on contracts qualifying as cash flow hedges (which typically comprise the forward foreign exchange contracts) are recognised initially in a cash flow hedge reserve and are subsequently recycled to the income statement at the same time the hedged item is recognised.

Unrealised gains and losses on contracts qualifying as fair value hedges (which typically comprise commodity futures) are recognised in the Income and Expenditure Account account together with the offsetting unrealised gain or loss on the hedged item being the future grain sale or purchase commitment.

2.14 Creditors

Short-term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.15 Foreign currencies

Monetary assets and liabilities expressed in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the Balance Sheet date. Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate ruling at the date of the transaction. Differences arising are dealt with in the Income and Expenditure account.

2.16 Finance costs

Finance costs are charged to the Group Income and Expenditure Account over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

2.17 Operating leases

Rentals paid under operating leases are charged to the Group Income and Expenditure Account on a straight line basis over the lease term.

2.18 Pensions

Defined contribution pension plan

The Group operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Group has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Group Income and Expenditure account when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Group Balance Sheet. The assets of the plan are held separately from the Group in independently administered funds.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

2. Accounting policies (continued)

2.19 Interest income

Interest income is recognised in the Group Income and Expenditure account using the effective interest method.

2.20 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Group Income and Expenditure Account in the year in which they are incurred.

2.21 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Group a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Group Income and Expenditure account in the year that the Group becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

2.22 Current and deferred taxation

The charge for taxation is based on the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the Balance Sheet date, where transactions or events have occurred at that date that will result in an obligation to pay more, or right to pay less or to receive more tax with the exception that deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider that it is more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax is measured on an undiscounted basis at the tax rates that are expected to apply in the periods in which timing differences reverse, based on tax rates and laws enacted or substantively enacted at the Balance Sheet date.

2.23 Distributions

Distributions to members are shown within surplus on ordinary activities before taxation and are tax deductible. Distributions are paid to members based on their levels of trade with the Society's trading subsidiary.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The Group makes estimates and assumptions concerning the future that can impact on balances recognised in the financial statements. Judgements and estimates are based on historical experience and various other factors that are considered reasonable in the circumstances but may differ from subsequent actual results.

The critical accounting judgements that are considered to be significant in the context of these financial statements include:

1. Revenue recognition

Sales made through the Group's Pool arrangements are treated on a net basis with only the commission earned by the Group being recognised in these financial statements. The directors take the view that the Group is acting as an agent for its members, passing on market prices achieved, less commission earned. The gross value of transactions traded through Pool arrangements amount to £52,075,651 (2021: £44,124,486).

2. Derivative financial instruments

The Group uses derivative financial instruments in the form of currency forward contracts and commodity futures to hedge its exposure to currency and price risk on forecast and contracted future sales and purchases. In order to apply hedge accounting, the directors have assessed that the hedges are expected to be effective and that they match with expected future sales and purchases.

The estimate that is considered significant in the context of these financial statements is:

1. Valuation of derivatives

Derivative financial instruments are measured at fair value which is based on the forward price of the relevant commodity or currency contract. The final settlement value of these instruments will depend on the movement of market prices between the balance sheet and the date the contract matures. This impacts the carrying value of individual assets and liabilities which could change by a material amount. However, because of the hedging policy set out in note 22, the potential net movement in fair values of the derivatives and the related forward sales and purchase commitments is highly unlikely to be material.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

4. Turnover

An analysis of turnover by class of business is as follows:

	2022 £	2021 £
Oilseed rape, other commodities and seed sales	175,450,736	128,680,546
Commission on pool sales	438,347	463,775
	<u>175,889,083</u>	<u>129,144,321</u>

Analysis of turnover by country of destination:

	2022 £	2021 £
United Kingdom	146,890,043	103,051,120
Rest of Europe	28,999,040	26,093,201
	<u>175,889,083</u>	<u>129,144,321</u>

5. Auditors' remuneration

	2022 £	2021 £
Audit of the Society's subsidiaries	<u>41,200</u>	<u>38,500</u>
Fees payable to the Group's auditors in respect of:		
Taxation compliance services	14,000	16,000
All other services	7,210	6,800
	<u>21,210</u>	<u>22,800</u>

Auditors' remuneration for audit services to the Society was borne by a subsidiary company.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

6. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	Group 2022 £	Group 2021 £
Wages and salaries	2,005,219	1,951,317
Social security costs	254,090	238,870
Cost of defined contribution scheme	110,069	110,868
	<u>2,369,378</u>	<u>2,301,055</u>

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

	2022 Number	2021 Number
Trading	13	14
Administration	18	19
	<u>31</u>	<u>33</u>

The Society does not have any employees (2021: none).

7. Directors' remuneration

	2022 £	2021 £
Aggregate directors' remuneration	<u>103,824</u>	<u>102,395</u>

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

8. Interest receivable and similar income

	2022 £	2021 £
On short term cash deposits and member advances	<u>115,375</u>	<u>106,671</u>

9. Interest payable and similar expenses

	2022 £	2021 £
On bank overdrafts	<u>5,538</u>	<u>9,703</u>

10. Operating surplus before taxation

Surplus before taxation is stated after charging:

	2022 £	2021 £
Depreciation of tangible assets	16,931	12,927
Amortisation of intangible assets	64,913	208,440
Operating lease payments in respect of plant and machinery	<u>79,066</u>	<u>112,115</u>

11. Tax on surplus

	2022 £	2021 £
Corporation tax		
Current tax on surplus for the financial year	269,622	218,938
Adjustments in respect of prior years	49,916	(28,418)
Total current tax	<u>319,538</u>	<u>190,520</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	(3,619)	5,519
Effect of changes in tax rates	(411)	8,018
Adjustment in respect of prior years	(46,102)	-
Total deferred tax	<u>(50,132)</u>	<u>13,537</u>
Total tax	<u>269,406</u>	<u>204,057</u>

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

11. Tax on surplus (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year differs from the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%). The differences are explained below:

	2022	2021
	£	£
Surplus before taxation	1,381,121	1,187,484
Surplus before taxation multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2021: 19.00%)	262,413	225,622
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	3,591	1,372
Adjustments in respect of prior years	3,814	(28,418)
Change in tax rate	(1,143)	8,018
Effects of group relief/other relief	731	(2,537)
Total tax charge for the financial year	269,406	204,057

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

12. Intangible assets

Group

	Computer software £	Goodwill £	Total £
Cost			
At 1 July 2021	1,990,503	236,984	2,227,487
Additions	18,228	-	18,228
Disposals	(10,759)	-	(10,759)
At 30 June 2022	<u>1,997,972</u>	<u>236,984</u>	<u>2,234,956</u>
Accumulated amortisation			
At 1 July 2021	1,894,589	236,984	2,131,573
Charge for the year	64,913	-	64,913
Disposals	(10,759)	-	(10,759)
At 30 June 2022	<u>1,948,743</u>	<u>236,984</u>	<u>2,185,727</u>
Net book value			
At 30 June 2022	<u>49,229</u>	-	<u>49,229</u>
At 30 June 2021	<u>95,914</u>	-	<u>95,914</u>

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

13. Tangible assets

Group

	Freehold property £	Motor vehicles £	Fixtures and fittings £	Computer equipment £	Total £
Cost					
At 1 July 2021	542,820	11,534	123,969	225,654	903,977
Additions	-	59,000	4,221	8,698	71,919
Disposals	-	-	(4,276)	-	(4,276)
At 30 June 2022	542,820	70,534	123,914	234,352	971,620
Accumulated depreciation					
At 1 July 2021	-	11,534	99,273	212,651	323,458
Charge for the year	-	1,475	6,796	8,660	16,931
Disposals	-	-	(4,276)	-	(4,276)
At 30 June 2022	-	13,009	101,793	221,311	336,113
Net book value					
At 30 June 2022	542,820	57,525	22,121	13,041	635,507
At 30 June 2021	542,820	-	24,696	13,003	580,519

The Society does not hold any tangible assets (2021: none).

14. Investments

Group

	Investments £
Cost	
At 1 July 2021	248,010
Disposals	(45,060)
At 30 June 2022	202,950

Investments comprise interest free loans to grain stores to secure storage facilities and have no fixed date of repayment. The directors are satisfied that the investments are recoverable at their stated net book amounts.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

14. Investments (continued)

Society

	Investments in subsidiary companies £	Other investments £	Total £
Cost or net book value			
At 1 July 2021	911,126	7,511	918,637
At 30 June 2022	<u>911,126</u>	<u>7,511</u>	<u>918,637</u>

The subsidiary undertakings are:

United Oilseeds Marketing Limited, a company incorporated and registered in the UK. The nature of its business is that of commodity merchants and brokers. The Society owned 100% of the issued share capital as at the Balance Sheet date.

Hubbards Seed Limited, a company registered in the UK the nature of the business is that of a seed merchant. The Society owned 100% of the issued share capital as at the Balance Sheet date.

United Agriculture Limited, a company registered in the UK. The Company is dormant. The Society owned 100% of the issued share capital as at the Balance Sheet date.

Other investments comprise of interest free loans to grain stores to secure storage facilities and have no fixed date of repayment.

Companies Act 2006 - Section 479A Disclosure

The following subsidiary is exempt from the requirement relating to audit of its financial statements under S479A of the Companies Act 2006 by virtue of an unconditional guarantee given by the Society of the Company's liabilities as at 30 June 2022:

- Hubbards Seeds Limited (Reg number: 07914940)

15. Stocks

	Group 2022 £	Group 2021 £
Finished goods and goods for resale	<u>3,100,384</u>	<u>9,845,825</u>

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

16. Debtors

	Group 2022 £	Group 2021 £
Trade debtors	12,714,949	11,197,656
Prepayments and accrued income	877,770	262,596
Other taxation and social security	126,211	106,437
Deferred taxation (Note 20)	25,780	-
Derivative financial instruments (Note 19)	1,082,066	659,838
Forward grain commitments (Note 19)	1,126,123	-
	<u>15,952,899</u>	<u>12,226,527</u>

Amounts owed by group undertakings are unsecured and carry no interest.

17. Cash at bank and in hand

	Group 2022 £	Group 2021 £	Society 2022 £	Society 2021 £
Cash at bank and in hand	<u>14,774,985</u>	<u>9,662,580</u>	<u>47,608</u>	<u>41,378</u>

18. Creditors: amounts falling due within one year

	Group 2022 £	Group 2021 £	Society 2022 £	Society 2021 £
Trade creditors	16,032,219	16,380,997	-	-
Amounts owed to group undertakings	-	-	301,799	296,554
Corporation tax	322,968	141,350	-	-
Other taxation and social security	58,099	-	-	-
Forward grain commitment (Note 19)	1,082,066	659,838	-	-
Other creditors	-	77,567	-	-
Accruals and deferred income	1,955,374	2,349,066	-	-
Derivative financial instruments (Note 19)	1,156,511	39,903	-	-
	<u>20,607,237</u>	<u>19,648,721</u>	<u>301,799</u>	<u>296,554</u>

Amounts due to group undertakings are unsecured, carry no interest and are repayable on demand.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

19. Financial instruments

	Group 2022 £	Group 2021 £
Financial assets		
Financial assets measured at fair value and held as fair value hedges		
- Derivative financial instruments	1,082,066	659,838
- Forward grain commitments	1,126,123	-
	<u>2,208,189</u>	<u>659,838</u>
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at fair value and held as cash flow hedges		
- Derivative financial instruments	(30,388)	(39,903)
Financial liabilities measured at fair value and held as fair value hedges		
- Forward grain commitments	(1,082,066)	(659,638)
- Derivative financial instruments	(1,126,123)	-
	<u>(2,238,577)</u>	<u>(699,541)</u>

Derivative financial instruments

The Group enters into derivative financial instruments in the form of forward foreign currency contracts and commodity futures to mitigate foreign exchange risk and price risk on contracted and expected future sales and purchases. All contracts taken out are hedges of underlying sales and purchases. The Group does not trade speculatively. When these derivative financial instruments can meet the criteria for hedge accounting in FRS 102, hedge accounting is applied. This is the case for both currency and commodity contracts in the current year.

At 30 June 2022, the fair value of currency contracts held as cash flow hedges was a liability of £30,388 (2021: £39,903). The net fair value of commodity contracts held as fair value hedges was a liability of £44,057 (2021: asset of £659,838). The gross asset and liability positions are shown on page 34.

The commodity contracts have been designated as fair value hedges of grain sales or purchase commitments. Accordingly, the hedged commitment has also been recognised as a financial asset/liability at fair value.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

20. Deferred taxation

Group

	2022 £
At beginning of year	(22,163)
Charged to profit or loss	4,030
Charged to other comprehensive income	(2,189)
Adjustment in respect of prior years	46,102
At end of year	25,780

The deferred taxation balance is made up as follows:

	Group 2022 £	Group 2021 £
Accelerated capital allowances	30,447	(15,597)
Unrealised gains and losses on derivatives	(4,667)	(6,566)
	25,780	(22,163)

21. Members' shares

	Active shares £	Forfeited shares £
At 1 July 2021	34,620	99,010
New issues	1,185	-
Forfeit shares	(45)	45
At 30 June 2022	35,760	99,055

Members' shares are split between those members who have traded with the Group in the financial year and those who have not traded but still retain a share in the Society.

Each member may hold one share in the Society. Each share has a nominal value of either £1 or £15. The shares do not have a right to any distribution. Each share entitles the member to one vote. Shares are non-transferable.

During the year, new member shares of £1,185 were issued (2021: £900). Upon cessation of membership, active shares are cancelled and forfeited and transferred to the forfeited shares account. Forfeited shares are transferred to active shares when a previous member reactivates its account with the Society. During the financial year, 45 (2021: 45) shares were transferred from the forfeited share capital account.

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022

22. Reserves

Capital reserve

The capital redemption reserve is a non-distributable reserve amounting to the repurchase of shares in the Group's subsidiary.

Cash flow hedge reserve

The cash hedge reserve relates to unrealised gains and losses on foreign exchange futures contracts which qualify as effective hedges of future sales and purchases, net of related deferred tax.

Other reserves

The other reserve consists of a balance set aside from the Income and Expenditure Account to cover the risk of potential future bad debts.

Profit and loss account

The profit and loss account represents the accumulated profits, losses and distributions of the Group.

23. Pension commitments

Contributions are made on behalf of the employees to their personal pension plan. Contributions are charged in the accounts as incurred. Total pension costs charged in the year were £110,069 (2021: £110,868).

24. Distribution

Distributions declared and paid in the year	440,000	320,000
---	----------------	---------

25. Commitments under operating leases

At 30 June the Group had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases as follows:

	Group 2022 £	Group 2021 £
Not later than 1 year	-	67,092
Later than 1 year and not later than 5 years	-	121,650
	-	188,742

The Society has no commitments (2021: none).

UNITED OILSEED PRODUCERS LIMITED

**NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2022**

26. Related party transactions

Advantage has been taken of the exemption from disclosing transactions and balances with other group companies as permitted by the exemption disclosed in note 2.2.

Directors enter into transactions with the Group, which are at arm's length and on the same terms as are available to other customers with a similar size of enterprise. These are summarised as follows for the year ended 30 June 2022:

	Sales value £	Purchases value £	Balance owed (to)/from at 30 June 2022 £
Interested director			
T Stuart	9,572	219,130	-
R Hall	13,678	147,973	-
A Cragg	21,637	54,563	-
C McGregor	29,430	930,517	-
B Jackson	27,331	900,192	-
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

Information relating to the year ended 30 June 2021:

	Sales value £	Purchases value £	Balance owed (to)/from at 30 June 2021 £
Interested director			
T Stuart	6,473	429,235	-
R Hall	6,600	13,742	-
A Cragg	870	149,757	-
C McGregor	26,540	1,879,046	(640,154)
B Jackson	48,189	556,175	-
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

27. Ultimate controlling party

The Society is ultimately controlled by its members who each have equal voting rights.